
Prefeitura Municipal de São Caetano do Sul
Proc.º nº 2055/2007 - Ill Volume

PORTARIA Nº 39.546 DE 30 de Dezembro de 2022

246810-598492-141-
3913

"CONSTITUI O CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E
CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA
EDUCAÇÃO - CONSELHO DO FUNDEB - QUADRIÊNIO 2023/2026, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

JOSÉ AURICCHIO JÚNIOR, Prefeito do Município de São Caetano do Sul,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, nos termos do inciso VIII,
do art. 69 da Lei Orgânica do Município e tendo em vista o constante no processo
administrativo nº. 2055/2007- Ill Volume, RESOLVE:

Art. 1º Fica constituído o Conselho Municipal de Acompanhamento e
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica
e de Valorização dos Profissionais da Educação - Conselho do FUNDEB, para o
quadriênio 2023/2026, com vigência de 01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de
2026, composto pelos seguintes membros:

|- REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL:
a) PRISCILA LEONE COLLI - titular
b) LUCIANA AMORIM REGO BARROS - Suplente;
c) SANDRA PEREIRA BROSCO BLANCO - Titular;
d) ROBERTA GUEDES MONTENEGRO LARA - Suplente;

Il - REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DAS ESCOLAS BÁSICAS
PÚBLICAS MUNICIPAIS:

a) JOELMA SOUZA GOMES DA SILVA - Titular;
b) REGINA APARECIDA MARTINEZ DOS SANTOS - Suplente;

ll - REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS
PÚBLICAS MUNICIPAIS:

a) FABIANO AUGUSTO JOÃO - Titular;
b) DANIELA REBUSTINI BOTTECCHIA - Suplente;

Iv - REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-
ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS MUNICIPAIS:

a) JANAILDA PEREIRA DE CAMPOS - Titular;
b) JOÃO CLAUDIO MELLON!I - Suplente;

V - REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DAS ESCOLAS
BÁSICAS PÚBLICAS MUNICIPAIS:

a) EVELIZI MOMISSO FERREIRA - Titular;
b) PATRICIA XAVIER SANTIAGO TOSI - Suplente;
c) ROSEMARI DE FÁTIMA ROSA GOMES - Titular;
d) HENRIQUE TENÓRIO DE LEMOS - Suplente; Página 1

Assinado digitalmente por

JOSE AURICCHIO JUNIOR 03/01/2023 13:36:58
STEFÂNIA WLUDARSKI 30/12/2022 10:27:20

ROSIANE DE ANDRADE VAITKEVICIUS 30/12/2022 09:09:13



Prefeitura Municipal de São Caetano do Sul
Proc.º nº 2055/2007 - Ill Volume

PORTARIA Nº 39.546 DE 30 de Dezembro de 2022

| VI - REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DAS ESCOLAS BÁSICAS
PUBLICAS MUNICIPAIS:

a) MARIA DOS SANTOS - Titular;
b) RAFAEL AMARAL SARTORI - Suplente;
c) LUZIA SOUZA DA SILVA - Titular;
d) MARIA CREMILDA DA SILVA FERREIRA - Suplente;

VIl - REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
COMED:

a) ANDREA TASSO BORRACHA - Titular;
b) RISELMA BERNARDO MOTA - Suplente;

VIll - REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR:
a) TEODORO ALMEIDA PINTO NETO - Titular;
b) TANIA BURTI DA SILVA - Suplente;

IX- REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL:
a) KESSER CURY FILHO - Titular;
b) CATARINA PERES TROIANO - Suplente;
c) DANIELE ARAÚJO FERRARO - Titular;
d) NILSA MARCANDALI FLORIANO - Suplente.

Art. 2º Ficam revogadas as Portarias nºs. 37.152, de 15 de junho de 2021, e
37.521, de 26 de outubro de 2021.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de São Caetano do Sul, 30 de dezembro de 2022, 146º
da fundação da cidade e 75º de sua emancipação Político-Administrativa.

José Auricchio Júnior
Prefeito

Stefânia Wludarski
Secretária Municipal de Planejamento e Gestão

Publicada na Seção de Documentação e Estatística, mediante
sua afixação no local de costume

Rosiane de Andrade Vaitkevicius
Diretora do Dept? de Administração e Recurso Humanos Página 2

Assinado digitalmente por:

JOSE AURICCHIO JUNIOR 03/01/2023 13:36:58
STEFÂNIA WLUDARSKI 30/12/2022 10:27:20

ROSIANE DE ANDRADE VAITKEVICIUS 30/12/2022 09:09:13


